
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 171 
  Περιορισμός του αριθμού των προς παροχή δι-

καιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων επίγειας 

ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυεκπομπής εθνικής 

και περιφερειακής κάλυψης και καθορισμός του 

είδους της διαγωνιστικής διαδικασίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’/82) και ιδίως του άρθρου 23, όπως ισχύει.

β. Του ν. 4173/2013 «Ελληνική Ραδιοφωνία, Τηλεόραση 
Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)» (Α’/169), όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 4324/2015 «Ρυθμίσεις θεμάτων Δημόσιου 
Ραδιοτηλεοπτικού Φορέα, Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεό-
ραση Ανώνυμη Εταιρεία και τροποποίηση του άρθρου 48 
του κ.ν. 2190/1920 και άλλες διατάξεις.» (Α’/44) και ισχύει.

γ. Του ν. 3592/2007 «Συγκέντρωση και αδειοδότηση 
Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’/161) και ιδίως το άρθρο 13 αυτού, όπως ισχύει.

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’/98), όπως ισχύει.

ε. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’/112), όπως ισχύει.

στ. Του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’/208), όπως ισχύει.

ζ. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’/210).

η. Του π.δ. 82/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» 
(Α’/117).

θ. Της υπ' αριθμ. 169/17-1-2018 απόφασης του Υπουρ-
γού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρω-
σης «Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής Ραδιοφω-
νικής Ευρυεκπομπής».

ι. Της υπ' αριθμ. 170/17-1-2018 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας, Τουρισμού και Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης «Εκχώρηση φάσματος επίγειας 
ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυεκπομπής στην Ελληνική 
Ραδιοφωνία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)».

ια. Της υπ' αριθμ. 839/2/17-1-2018 απόφασης της 
Ε.Ε.Τ.Τ., δυνάμει της οποίας προτείνεται να μην υπάρ-
χει περαιτέρω περιορισμός των προς χορήγηση δικαι-
ωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων πέραν εκείνου που 
προβλέπεται στην υπ’ αριθμ. 169/17-1-2018 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης «Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής 
Ραδιοφωνικής Ευρυεκπομπής» και περαιτέρω προτεί-
νεται η δημοπρασία με σφραγισμένες προσφορές, ως 
διαδικασία χορήγησης των δικαιωμάτων αυτών.

II. Τις Τελικές Πράξεις της Περιοχικής Διάσκεψης Ρα-
διοεπικοινωνιών της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών 
(ITU) Γενεύη 2006, για τον σχεδιασμό της επίγειας ψηφια-
κής υπηρεσίας ευρυεκπομπής σε τμήματα των Περιοχών 
1 και 3 στις ζώνες συχνοτήτων 174-230 MHz και 470-862 
MHz, (RRC -06) και την αναθεώρηση της Συμφωνίας της 
Στοκχόλμης 1961, (RRC -06-REV.ST61).

III. To γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ο μέγιστος αριθμός δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυ-
χνοτήτων επίγειας ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυκπο-
μπής ελεύθερης λήψης που δύνανται να χορηγηθούν 
είναι ίσος με τον μέγιστο αριθμό δικαιώματος χρήσης 
ραδιοσυχνοτήτων επίγειας ψηφιακής ραδιοφωνικής ευ-
ρυκπομπής ελεύθερης λήψης που μπορούν να ορισθούν 
με βάση τα οριζόμενα στον Χάρτη Συχνοτήτων Επίγειας 
Ψηφιακής Ευρυεκπομπής Ραδιοφωνικού Σήματος:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 61

899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ900 Τεύχος Β’ 61/18.01.2018

• ένα (1) για την ανάπτυξη δικτύου εθνικής κάλυψης,
• ένα (1) για την ανάπτυξη δικτύου περιφερειακής κά-

λυψης στην Περιοχή Απονομής ΠΑ6,
• έξι (6) για την ανάπτυξη δικτύου περιφερειακής κά-

λυψης στην Περιοχή Απονομής ΠΑ20,
• τρία (3) για την ανάπτυξη δικτύου περιφερειακής 

κάλυψης για κάθε μία από τις Περιοχές Απονομής ΠΑ5, 
ΠΑ14, ΠΑ18 και ΠΑ28,

• δύο (2) για την ανάπτυξη δικτύου περιφερειακής 
κάλυψης για κάθε μία από όλες τις άλλες Περιοχές Απο-
νομής.

2. Θα χορηγηθεί ένα δικαίωμα χρήσης ραδιοσυχνο-
τήτων επίγειας ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυκπομπής 
ελεύθερης λήψης εθνικής κάλυψης.

3. Για κάθε μία Περιοχή Απονομής δύναται να χορη-
γηθούν τα παρακάτω δικαιώματα χρήσης ραδιοσυχνο-
τήτων επίγειας ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυκπομπής 
ελεύθερης λήψης περιφερειακής κάλυψης:

• ένα (1) για την Περιοχή Απονομής ΠΑ6,
• από ένα (1) έως έξι (6) για την περιοχή Απονομής 

ΠΑ20,
• από ένα (1) έως τρία (3) για τις Περιοχές Απονομής 

ΠΑ5, ΠΑ14, ΠΑ18 και ΠΑ28,
• και από ένα (1) έως δύο (2) για όλες τις άλλες Περιοχές 

Απονομής.
4. Στην περίπτωση που μετά το πέρας της διαδικασίας 

υπάρξουν δίαυλοι πολυπλεξίας DAB+ οι οποίοι δεν θα 
χορηγηθούν η ΕΕΤΤ επαναπροκηρύσσει νέο διαγωνισμό 
για αυτούς, όταν υπάρξει σχετικό ενδιαφέρον.

5. Ορίζει τα εξής:
α) Η χρονική διάρκεια των δικαιωμάτων χρήσης ραδι-

οσυχνοτήτων καθορίζεται στα δεκαπέντε (15) έτη.
β) Τα δικαιώματα χρήσης ραδιοσυχνοτήτων χορη-

γούνται με διαδικασία ανοικτής δημοπρασίας κλειστών 
προσφορών. Οι ειδικότεροι όροι της διαδικασίας για τη 
χορήγηση των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων 
θα προσδιορισθούν περαιτέρω από την ΕΕΤΤ, στη σχε-
τική προκήρυξη της διαδικασίας χορήγησης των δικαι-
ωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων.

6. Οι Περιοχές Απονομής και οι δίαυλοι πολυπλεξίας 
DAB+ για το δικαίωμα χρήσης συχνοτήτων εθνικής κά-
λυψης και για τα δικαιώματα χρήσης συχνοτήτων περι-
φερειακής κάλυψης ανά Περιοχή Απονομής ορίζονται 
στους παρακάτω Πίνακες:

Δίαυλοι πολυπλεξίας DAB+ που χορηγούνται με το 
Δικαίωμα Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων Εθνικής Κάλυψης

Περιοχή Απονομής (ΠΑ)
Δίαυλοι

Πολυπλεξίας
DAB+

1 EVROS 7B

2 PLAKA 10B

3 THASSOS 6C

4 PAGGAIO 7B

5 THESSALONIKI 5B

6 XALKIDIKI 11B

7 FLORINA 7B

8 METAKSAS 6B

9 IOANNINA 10B

10-11 THESPROTIA/ KERKYRA 9B

12 LARISSA 7B

13 AKARNANIKA 6B

14 BOLOS 12D

15 LAMIA 10B

16 KARPENISI 5B

17 AINOS 8B

18 PATRA 7B

19 KORINTHOS 9B

20 ATTIKI 5B

22 PYRGOS 5B

23 TRIPOLI 10B

24 NAFPLIO 6B

25 KALAMATA 6B

26 SPARTI 11B

27 W. CRETE 7B

28 C.CRETE 10B

29 E.CRETE 6B

30 DODEKANISA 9B

31 KYKLADES 8B

32 SAMOS 7B



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 901Τεύχος Β’ 61/18.01.2018

33 LESVOS 9B

34 KASTELLORIZO 8B

Διαθέσιμοι ανά Περιοχή Απονομής Δίαυλοι Πολυπλεξίας DAB+ Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων Περιφε-
ρειακής Κάλυψης

Περιοχή Απονομής (ΠΑ) Δίαυλοι Πολυπλεξίας DAB+

1 EVROS 7C 7D

2 PLAKA 10C 10D

3 THASSOS 6D 11D

4 PAGGAIO 7C 7D

5 THESSALONIKI 5C 5D 12B

6 XALKIDIKI 11C

7 FLORINA 7C 7D

8 METAKSAS 6C 6D

9 IOANNINA 10C 10D

10-11 THESPROTIA/ KERKYRA 9C 9D

12 LARISSA 7C 7D

13 AKARNANIKA 6C 6D

14 BOLOS 6C 6D 6B

15 LAMIA 10C 10D

16 KARPENISI 5C 5D

17 AINOS 8C 8D

18 PATRA 7C 7D 12A

19 KORINTHOS 9C 9D

20 ATTIKI 5A 5C 5D 11A 11B 11C

22 PYRGOS 5C 5D



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ902 Τεύχος Β’ 61/18.01.2018

23 TRIPOLI 10C 10D

24 NAFPLIO 6C 6D

25 KALAMATA 6C 6D

26 SPARTI 11C 11D

27 W. CRETE 7C 7D

28 C.CRETE 10C 10D 12B

29 E.CRETE 6C 6D

30 DODEKANISA 9C 9D

31 KYKLADES 8C 8D

32 SAMOS 7C 7D

33 LESVOS 9C 9D

34 KASTELLORIZO 8C 8D

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2018 

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000611801180004*


		2018-01-18T18:32:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




